

ΙΟΥΛΙΟΣ
ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ

1990

Έτος ΙΑ'

Αριθ. φύλλου 121

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

Θ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

GIANNINA

Αγγ. Σικελιανού 5
Τηλ. 32.524

ΟΙ ΕΠΙΔΙΩΞΕΙΣ ΜΑΣ...

Στο παρόν φύλλο της «ΨΗΝΑΣ» θελήσαμε να δώσουμε κάποια πανηγυρική μορφή. Το κάναμε επειδή με το προηγούμενο φύλλο συμπληρώθηκε η πρώτη 10ετία της ζωής της και με τούτο αρχίζει η δεύτερη. Μέσα, λοιπόν, στα πλαίσια του κάποιου απολογισμού καταχωρίζουμε παρακάτω και τις «Επιδιώξεις μας...», που δημοσιεύτηκαν στο υπ' αριθμ. 1/14 Ιουλίου 1980 φ. και που εξακολουθούν να είναι, σε γενικές γραμμές, οι ίδιες και για την παραπέρα πορεία μας:

«Η ζωή όλων μας, μεταπολεμικά, πήρε κάποιον άλλον ρυθμό. Μερικοί μπόρεσαν και τον ακολούθησαν χωρίς καθόλου να τους στοιχίσει. Άλλοι —κάποιες ηλικίας οι περισσότεροι— βρέθηκαν στο κενό:

Ξεριζώθηκαν απ' το συνηθισμένο τρόπο με τον οποίο ζούσαν, μοίρασαν τα παιδιά τους στις 5 ηπείρους και τους 5 ωκεανούς, έχα-

σαν την επαφή με τους δικούς τους...

Επιθυμώντας πολύ να λιγοστέψουμε το κενό, την απόσταση που μας χωρίζει όλους, σκεφτήκαμε να κυκλοφορήσουμε ένα λιτό, ταπεινό έντυπο, μέσα απ' το οποίο να μπορούμε να μεταβίβουμε τα νέα της πατρίδας και των συμπατριωτών μας, να λέμε τον καημό μας, να σκεπάζουμε για λίγο τον πόνο, να επικοινωνούμε... Τί λέτε; Πώς το βρίσκετε; Συμφωνείτε;

Θα επιδιώξουμε η εφημερίδουλα μας «ΨΗΝΑ» (που θα βελτιώνεται, ελπίζουμε, από φύλλο σε φύλλο) να κυκλοφορεί μια φορά, τουλάχιστον, το μήνα με τα νέα του χωριού και των γύρω γύρω χωριών και των συμπατριωτών, να φέρει σε ζεστή επαφή τον ένα με τον άλλο... Μια χειραψία αγάπης!

Αν μπορέσει —με τη δική Σας θερμούργω πνοή στην οποία πολύ υπολογίζουμε—

κάτι θα 'χει να πει για του τόπου την ιστορία, τη λαογραφία, τα προβλήματα, το ανέβασμά του.

Εμείς ξεκινήσαμε!!

Εσείς...

Ταχυδρομήσαμε την «ΨΗΝΑ» σε μερικούς, των οποίων ξέραμε την πλήρη διεύθυνση. Όσοι από κείνους που δεν την πήραν θέλουν να την λαβαίνουν, να μας το πουν με όποιον τρόπο νομίζουν ευκολότερο. Χρωστάμε, όμως, μια διευκρίνιση, μια εξήγηση: Μην κρατήσετε κανέναν στην εφημερίδα αν δεν τη θέλετε. Επιστρέψτε την χωρίς να φοβηθείτε πως είναι δυνατόν... να παρεξηγηθούμε. Αντίθετα, μάλιστα! Θα χαρούμε να έχουμε αυθόρμητες τις αντιδράσεις Σας - θετικές ή αρνητικές δεν έχει σημασία.

Δεν προβαίνουμε στην έκδοση χάρη κερδοσκοπίας, αλλά από κάποια έντονη εσωτερική ανάγκη να καλύψουμε ένα κενό».

μας έγιναν κι εφέτος κατά τα καθιερωμένα. Άλλα από αυτά είχαν μεγαλύτερη και άλλα μικρότερη επιτυχία. Σε μερικά μάλιστα τηρήθηκαν πιστά και τα τοπικά έθιμα. Ας μην παραλείψουμε να σημειώσουμε ότι σε όλα έδωσαν το βροντερό τους παρών οι ταξιδεμένοι μας, που ζουν σε αστικά κέντρα της πατρίδας μας ή σε χώρες του εξωτερικού.

*

ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΜΕΝΗ ΕΚΔΟΣΗ

Λόγω του ότι καθυστέρησε αρκετά η κυκλοφορία τούτου του φύλλου της «Ψήνας», είναι πολύ πιθανόν να βγει καθυστερημένα και το επόμενο. Εμείς, βέβαια, θα καταβάλουμε κάθε δυνατή προσπάθεια ώστε να συγκεντρώσουμε την ύλη για να είμαστε εγκαίρως κοντά στους αναγνώστες μας, αλλά δεν μπορούμε να το υποσχεθούμε.

Για τη σημερινή, αλλά και τις πιθανές καθυστερήσεις στο μέλλον, ζητούμε συγγνώμη.

*

ΓΙΑ ΤΟ ΚΤΕΛ

Δεν είναι λίγοι εκείνοι που παραπονούνται και, προπαντός, δεν είναι λίγα τα παράπονά τους. Παραπονούνται συμπατριώτες που πηγαиноέρχονται στα χωριά μας με τα λεωφορεία

της γραμμής για την από πάσης πλευράς κακή κατάσταση των λεωφορείων. Δεν διατρέχει κίνδυνο η σωματική ακεραιότητα των επιβατών ελπίζουμε, αλλά τα ρούχα τους μετά από κάθε διαδρομή ζητούν επιμόνως μαντάρισμα και καθαριστήριο! Ας φροντίσουν οι αρμόδιοι για τη δρομολόγηση καταλληλότερων λεωφορείων και στις γραμμές της δικής μας περιοχής.

ΝΕΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ

Νέος διευθυντής της νομαρχίας Ιωαννίνων ανέλαβε ο συντοπίτης μας από το Γραμμένο κ. Χαράλαμπος Βελιανούτης.

Ο μέχρι τώρα διευθυντής κ. Βασίλειος Αναστασίου μετατέθηκε στην Άρτα.

Η ΛΙΜΝΗ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Εφέτος η στάθμη των νερών της λίμνης Παμβώτιδας έχει κατεβεί πολύ.

Πολλοί, μάλιστα, εκφράζουν τις ανησυχίες τους για την ύπαρξή της σε ορατό μέλλον.

ΣΥΜΦΕΡΟΥΣΑ ΛΥΣΗ

Η ΟΔΟΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΠΗΓΩΝ

ΜΑΡΚΟΥ ΓΚΟΛΦΟΥ

Ο δρόμος που ξεκινάει από το ΒΑ σημείο του χωριού Δραγοψά, διέρχεται από τη γέφυρα (που κατασκευάστηκε στο ποτάμι επί προεδρίας Βαγγ. Γκούντα), περνάει έξω από το χωριό Λυκοστάνη (Πογδορά) και φτάνει στον Πολύλοφο, λέγεται οδός Πετρελαιοπηγών. Για το δρόμο αυτό —ο οποίος από Πολύλοφο και πέρα είναι ασφαλτοστρωμένος και σε 20 λεπτά φέρνει τον εποχούμενο στα Γιάννινα— έγιναν πολλές προσπάθειες για την τελειοποίησή του, τόσο επί προεδρίας Γκούντα όσο και επί προεδρίας Βαγγ. Λάγδα. Εκτελέστηκαν ορισμένα τεχνικά έργα, ρίχτηκε χαλί και έγινε βατός καθ' όλην την διάρκεια του έτους. Το μόνο δυσάρεστο είναι ότι εννέα χιλιόμετρα αυτού έχουν χωματόδρομο και ιδιαίτερα το τμήμα από το ποτάμι και πάνω, που έχει πολλές πέτρες.

Δεν πρέπει να λησμονούμε ότι η ύπαρξη και η προκοπή των χωριών μας —και μιλάμε για Δραγοψά, Ψήνα, Πολύγυρο— εξαρτάται από την καλή κατάσταση των δρόμων και την άνετη επικοινωνία με τα Γιάννινα.

Εκτός του δρόμου, για τον οποίο μιλήσαμε ανωτέρω, υπάρχει και άλλος δρόμος προσπελάσεώς μας μέχρι τα Γιάννινα. Είναι εκείνος των Ιωαννίνων - Τζαμαλή Αγά - Ψήνας, ο οποίος, μάλιστα, ασφαλτοστρώθηκε από τη θέση Τζαμαλή Αγά μέχρι έξω από την Ψήνα. Αυτό έγινε ύστερα από ενέργειες του Θεοδόση Νικολάου, προέδρου της Ψήνας και ομόφωνη απόφαση του κοινού συμβουλίου Ψήνας. Αξίζουν συγχαρητήρια, λοιπόν, στον πρόεδρο, το κοιν. συμβούλιο και στον επικεφαλής της αντιπολίτευσης Νίκο Βασιλειάδη για την ολοπρόθυμη βοήθεια. Ο δρόμος αυτός όμως —που είναι επαρχιακός— έχει την αχίλλειο πτέρνα, ιδίως τους χειμερινούς μήνες. Είναι οι στροφές της Κοσμηράς, μειονέκτημα που δεν έχει ο δρόμος των Πετρελαιοπηγών, αν και δεν έχει χαρακτηριστεί ως επαρχιακός.

Η απόσταση Ιωαννίνων-Δραγοψάς μέσω Κοσμηράς είναι 39 χιλιόμετρα, ενώ μέσω Πετρελαιοπηγών λιγοστεύει κατά 8. Ανάλογη μείωση επέρχεται και για τα χωριά Ψήνα-Πολύγυρο. Πρότασή μας τώρα: Να μη σταματήσουν οι ενέργειες της κοινοτικής αρχής Ψήνας για ασφαλτόστρωση του επαρχιακού δρόμου και πέρα των ορίων της κοινότητας, αλλά, παράλληλα, οι Ψηνιώτες και οι Πολυγυριώτες να μας βοηθήσουν τους Δραγοψινούς για την βελτίωση της βατότητας του δρόμου Πετρελαιοπηγών. Και να πεισθούν ότι πρέπει να ενταθούν οι προσπάθειες όλων, ώστε να γίνει επαρχιακός ο εν λόγω δρόμος, ο οποίος όσο χρήσιμος είναι για μας, άλλο τόσο είναι και για Ψήνα-Πολύγυρο. Προς αυτή την κατεύθυνση —με δεδομένη τη βοήθεια που μας προσφέρουν οι Γραμμενοχωρίτες— ας χρησιμοποιήσουμε όλα τα μέσα χωριό, αλληλεγγύη Αθηνών και οι διαμεινοντες στα Γιάννινα συγχωριανοί.

Η συνδρομή - βοήθεια - κινητοποίηση ΟΛΩΝ πιστεύουμε ότι θα φέρει το επιθυμητό αποτέλεσμα.

ΜΑΡΚΟΣ ΓΚΟΛΦΟΣ

ΑΝΘΟΛΟΓΗΜΑΤΑ

Παπάς, γιατρός και δικηγόρος

ΓΕΩΡΓΙΟΥ Ε. ΚΟΛΙΟΥΣΗ

Οι άνθρωποι που ασκούσαν τα παλιά τα χρόνια τα επαγγέλματα του γιατρού, του δικηγόρου και του παπά (αν και του παπά δεν είναι επάγγελμα, είναι λειτουργήμα) ζούσαν με τα τυχερά. Σήμερα είναι διαφορετικά. Ο παπάς μάλιστα παίρνει μισθό.

Ο παπάς, ο γιατρός και ο δικηγόρος έκαναν τακτικά παρέα, όταν δεν είχαν δουλειά να κάνουν. Κάποια μέρα έτυχε να είναι σε κάποιο ύψωμα, απ' όπου έβλεπαν όλο σχεδόν τον κάμπο, στον οποίο εργάζονταν όλος ο κόσμος του χωριού. Πάνω στην κουβέντα που είχαν και εκεί που πρόσεχαν την εργατιά, βλέπουν ξαφνικά να συγκεντρώνονται πολλοί σ' ένα μέρος. Μάλαναν. Και ξαφνικά ακούστηκαν και πυροβολισμοί.

— Έμεινε στον τόπο, σκοτώθηκε, φώναζε δυνατά ο καημένος ο παπάς και σκέφτηκε πως —κατά τις επιταγές του επαγγέλματός του— έπρεπε να τον θάψει.

— Όχι, τραυματισμένος είναι, είτε ο γιατρός και σκέφτηκε κι αυτός με τη σειρά του ότι δουλειά δική του είναι να τον γιατρέψει.

— Η σκοτώθηκε ή τραυματίστηκε ή...; εγώ δουλειά θα βρω, τους είπε ο δικηγόρος.

Να μας φυλάει ο Θεός δηλαδή από γιατρό και από δικηγόρο. Από τον παπά, ότι και να κάνουμε, δε γλυτώνουμε. Από τα χέρια του θα περάσουμε.

Γ. ΚΟΛΙΟΥΣΗΣ

ΤΑ
ΣΧΟΛΙΑ
ΜΑΣ

ΟΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

Άρχισαν και συνεχίζονται με εντεινόμενο ρυθμό οι επαφές, οι συζητήσεις, οι ζυμώσεις στα χωριά μας για το ποιοι θα είναι οι υποψήφιοι πρόεδροι και σύμβουλοι στις ερχόμενες εκλογές. Οριστικά σχήματα αναμένεται να κάνουν την εμφάνισή τους τις αμέσως προσεχείς ημέρες. Τα πάντα φαίνεται ότι κυλούν σε καλό κλίμα, το οποίο ενχομάστε για το καλό του τόπου μας να συνεχισθεί.

*

ΚΑΛΗ ΕΠΙΤΥΧΙΑ

Μεταξύ των δεκάδων χιλιάδων υποψηφίων, που έδωσαν εξετάσεις για να εισαχθούν στα ΑΕΙ-ΤΕΙ της χώρας, ήταν και αρκετοί συμπατριώτες μας.

Οι ενχές μας είναι να μουν όσο το δυνατόν περισσότεροι και μάλιστα σε σχολές της προτίμησής τους.

*

ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ ΜΑΣ

Τα πανηγύρια των χωριών

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Επέστρεψαν από το ταξίδι τους στην Τουρκία η κυρία Αθηνά και ο κ. Αντώνης Παπατόλης.
* Επίσης από την Τουρκία επέστρεψε ο Κωσταντίνος κ. Ηλίας Τσάλης.
* Επανήλθε από τη Δ. Γερμανία, μετά της συνύψου του κ. Γεωργίας, ο Ψηνιώτης κ. Θέμης Κ. Παπάς.
* Γύρισαν από την περιοδεία τους στις χώρες Γιουγκοσλαβία, Αυστρία και Ουγγαρία η κυρία Κατίνα και ο κ. Χριστόφορος Μπούνας, υπάλληλος ΕΛ.ΤΑ.

* Επανήλθαν από το ταξίδι που έκαναν στην Τουρκία η κ. Μαργαρίτα και ο κ. Δημήτριος Β. Βόβολης.
Καλωσόρισαν.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Ξαναφύγε για τη Λιβύη στις 25 Ιουλίου ο κ. Διονύσιος Νικολάου.
* Επέστρεψε στη Σουηδία ο Ψηνιώτης κ. Νίκος Β. Βόβολης.
* Επανέκαμψε στην Κύπρο η κυρία Νίτσα Στ. Παπακώστα.
* Αναχώρησε για τη Δυτ. Γερμανία η καθηγήτρια κυρία Βασιλική Λάμπρου, σύζυγος του Ψηνιώτη αντισυνταγματάρχη κ. Ηρακλή Δ. Τζιούρη.
Με το καλό να ξανάρθουν.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Η κυρία Μαρία Χρ. Ρούτση (το γένος Δημ. Γιάγου) απέκτησε ο γ. Άρης Ι. Μποτόπουλος έγινε στην Αυστραλία πατέρας κοριτσιού.
Να ζήσουν με υγεία τα νεογνίτσα.

* ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ *

* Έγινε στη Δραγονιά η βάπτιστη της κόρης του αυτοκινετιστή στα Γιάννινα κ. Θεόδωρο Καραμπάνα. Στη μικρή ο Πολυγυριώτης νονός κ. Δημ. Ι. Λιόντος χάρισε το όνομα Μαρία.

Μετά το μυστήριο της βάπτιστης σφράγιστο μεγάλο τραπέζι στο μαγαζί του καταχωρούμενου και αεικινίου παπατού κ. Λάκη Καραμπάνα. Σ' αυτό, όπως περιγράφει συνεργάτης μας σε άλλη στήλη, παρακάθησαν όλοι οι χωριανοί, οι οποίοι, στη συνέχεια και μετά το φαγοπότι, διασκέδασαν επί ώρες με κομπανία δημοτ. μουσικής, που είχε κλειστεί ειδικώς γι' αυτό το λόγο από τους γονείς και παππούδες της νεοφώτιστης.

* Βαπτίστηκε... αδιαμαρτυρώτως το αγοράκι της κ. Ζωής και του Αλέκου Τζιούρη, υπαλλήλου ΙΚΑ στην Αθήνα. Η βάπτιστη έγινε στις 11 π.μ. της 15ης Αυγούστου στην κεντρική εκκλησία της Ψήνας. Πάρα πολλοί ήταν οι παρόντες στη βάπτιστη αυτή, η οποία έγινε από δύο ιερείς, η οποία βιντεοσκοπήθηκε. Εν συνεχεία παρατέθηκε πλούσιο και με ποικιλία εκλεκτών εδεσμάτων γεύμα στο σπίτι του Πέτρου-Βάσου Τζιούρη, τις λιχουδιές του οποίου και όλα τα όσα προσφέρθηκαν, τίμησαν... δεδόντως οι πάντες! Στο τραπέζι

παρακάθησαν ο κουμπάρος κ. Νίκος Κ. Βασιλειάδης, οι οικείοι, παππούς-γιαγιάς, συγγενείς, φίλοι, συγχωριανοί. Όσο για το όνομα του νεοφώτιστου δεν ήταν ανάγκη να... εκφωνηθεί κατά τη βάπτιστη, αφού είχε ήδη εκ των προτέρων αναγραφεί στις πάστες του κουμπάρου, που προσφέρθηκαν μαζί με τις μοιροπολιέρες στην εκκλησία. Και το όνομα αυτού—ποιο άλλο!—τιμητικά του εκ πατρός παπατού Πέτρου.

* Την Κυριακή 19 Αυγούστου έγινε στην Περιβλεπτο Ιωαννίνων η βάπτιστη του αγοριού της κ. Βαγγελίτσας και του κ. Αγγέλου Π. Παναγιώτου, εκαίδευτικού από τη Ζοργιάνη. Ο ανόδοχος κ. Παύλος Παπαφειρίου, για να τιμήσει τον παππού του βαπτισθέντος κ. Παναγιώτη Παναγιώτου (εργολάβο οικοδομών - λεωφοριούχου), έδωσε σ' αυτό το όνομα Παναγιώτης.

* Στις 11 π.μ. της Κυριακής 25 Αυγούστου 1990 στον Άγιο Γεώργιο πλ. Παρής Ιωαννίνων έγινε η βάπτιστη του αγοριού των καθηγητών Τάκη Αγγέλη-Μαλάρη Αγγέλη (Σιμοπούλου). Ανόδοχος ήταν ο Δραγονιώτης συνάδελφος των γονέων του μικρού κ. Νικόλαος Κ. Καραμπάνας, ο οποίος χάρισε το όνομα Δήμος στο αγοράκι που βαπτίστηκε, προς τιμή του παπατού του από τον πατέρα του. Το μυστήριο της βαπτίσεως διαδέχθηκε γεύμα σε δεκάδες άτομα στο γνωστότατο εστιατόριο της πόλης μας «ΟΑΣΙΣ».

* Άγγελος ονομάστηκε. Αυτό το όνομα χάρισε στο παιδάκι του Μιχάλη Παπατά (Κωσταντίνη αυτοκινετιστή στα Γιάννινα) ο κουμπάρος κατά την βάπτιστη, που έγινε προσφάτως παρούσα συγγενών και φίλων.

Ευχόμαστε να ζήσουν χαρούμενα όλα τα νεοφώτιστα και να τα χαίρονται οι δικοί τους.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Η δεσποινίδα Φρειδερίκη Χαλαμπατοπούλου και ο κ. Δημήτριος Καλαμπόκας έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου. Συγχαρητήρια. Καλά στέφανα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Στις 30 Ιουνίου 1990 ο γιος του Πολυγυριώτη απόστρατου αξιωματικού κ. Θεοδ. Αποστολίδη Νίκος Αποστολίδης, μόνιμος λογίας-μηχανικός ελικοπτερίων, και η Γραμμενιάτισσα Αλεξάνδρα Βρόδγου, πτυχιούχος βρεφονηπιακόμοιο, τέλεσαν τους γάμους τους στο μητροπολιτικό ναό Ιωαννίνων ενώπιον εκατοντάδων συγγενών, φίλων, συναδέλφων, συμπατριωτών. Το μυστήριο του γάμου ευλόγησε ο χοροστατήσας μητροπολίτης Ιωαννίνων κ.κ. Θεοδόσιος, τα δε στέφανα άλλαξε η κυρία Ελένη Φραγκοπούλου, βοηθούμενη από το σύζυγό της κ. Δημήτριο Φραγκόπουλο, υπάλληλο VIII μεραρχίας. Μετά την τελετή του γάμου οι πολλοί και εξ όλων των κοινωνικών τάξεων προσκεκλημένοι έδωσαν τις δέουσες ευχές τους στους νεονύμφους, τους κουμπάρους, τους περιχαρείς

γονείς και συγγενείς των παιδιών. Το βράδυ 550 άτομα παρακάθησαν σε δείπνο, που παρέθεσαν γονείς και νεόνυμφοι στο αριστοκρατικό κέντρο «ΛΙΘΑΡΙΤΣΙΑ» της πόλεως μας. Ακολούθησε ολονότια διασκέδαση με την ορχήστρα του κέντρου και ανταλλαγή πολλών εγκαρδίων ευχών.

Τα παιδιά, μετά το κόψιμο της πολυκόφτης τούρτας και τα χειροκροτήματα, δέχτηκαν και πάλι τις ευχές και την άλλη ημέρα αναχώρησαν για το ταξίδι του μέλιτος.

Ευχόμαστε ολοψυχώς στους μεν νεονύμφους ταξίδι του μέλιτος να τους είναι ολόκληρος ο βίος τους, στους δε δικούς τους να τους χαίρονται εντυχιμένους.

* Στην εκκλησία του Αγίου Νικολάου Φιλοπάππου Αθηνών την Κυριακή, 8 Ιουλίου και ώρα 9 μ.μ., η θυγατέρα του Ψηνιώτη στην Αθήνα κ. Δημήτριο Ξεν. Παπατά δεσποινίδα Βασιλική Παπατά, οικονομ. υπάλληλος και ο μόνιμος αξιωματικός του στρατού από τον Ανόδοτο της Άρτας κ. Σπυριδών Σίμος έγιναν ζευγάρι, παρουσία ευρύτατου κύκλου διαλεχτών προσκεκλημένων και από τις δύο πλευρές των εργαζομένων εις γάμου κοινωνία. Μετά τη στέψη οι πολλοί και εκλεκτοί προσκεκλημένοι (αρκούντο από τους οποίους κατέβησαν για το γάμο από Ήπειρο και άλλοι) συγγαίτησαν από καρδιάς το Σπύρο και τη Βάσω, τους ευτυχισμένους γονείς τους, τους άλλους σπουδαίους και τους κουμπάρους, που δεν ήταν άλλοι από τον μόνιμο λοχαγό κ. Θέμη Σιώκη και την Ψηνιώτισσα σύζυγό του κ. Αικατερίνη Σιώκη (το γένος Χρ. Σιώμου), μόνιμη στρατιωτικό και αυτή. Το βράδυ σε κοσμική ταβέρνα του Κουκακίου πάνω από 130 άτομα παρακάθησαν στο γαμήλιο τραπέζι. Ακολούθησε όμορφη ψυχαγωγική βραδιά.

Συγχαίροντας τους νεονύμφους και ευχόμενοι να ζήσουν χαρούμενοι και ευτυχισμένοι και να τους χαίρονται οι δικοί τους.
* Έγινε ο γάμος της Μπερκιώτισσας στα Γιάννινα δεσποινίδας Βούλας Γ. Λάμπρου και του κ. Κώστα Αθανασόπουλου (από το Ζωτικό). Το μυστήριο τέλεψε στο μητροπολιτικό ναό της πόλεως των Ιωαννίνων ενώπιον πάρα πολλών προσκεκλημένων, που έδωσαν τις καλύτερες των ευχών στο ταιριασμένο νεαρό ζευγάρι. Και στους καταχωρούμενους γονείς τους έδωσαν εγκάρδιες ευχές για ζωή ευτυχισμένη στα νιόγαμτρα. Το βράδυ στο «ΒΕΛΟΥΧΙ», σε δείπνο με πολλά φαγητά και αφθονία ποικιλίων ποτών, παρακάθησαν πάνω από 400 άτομα, στα οποία δόθηκε πάλι η ευκαιρία ν' απευθύνουν τις πιο καλές ευχές στους νεονύμφους και τους συμπεθέρους και να διασκεδάσουν μέχρι το πρωί με συγκρότημα δημοτικής μουσικής.

Συγχαίρομε και εμείς τα παιδιά και ευχόμενοι να έχουν κάθε ευτυχία στη ζωή τους. Να χαίρονται και οι δικοί τους.
* Στις 8 μ.μ. του Σαββάτου της 14ης Ιουλίου 1990 έγινε στον ιερό ναό του Αρχιμανδρίτη Ιωαννίνων ο γάμος του καταγενομένου από την Ψήνα πολιτικού μηχανικού κ. Δημήτρη Εγγυ, Καλογίου και της Γιαννιώτισσας διδασκάλισσας-ψυχιαγούσης δεσποινίδας Αφροδίτης Θεοδ. Μακρή με κουμπάρους τον ταξιάρχη ε.α. κ. Νικόλαο Τούντα και την εκ Βασιλικού Παιονίου σύζυγό του κυρία Μαρία Τούντα. Ο γάμος έγινε σε αμόσφιμα δάχτυλα χα-

ράς και σε ευρύτατο κύκλο εκλεκτών προσκεκλημένων, προσεγγισμένων από κάθε ηλικία, τάξη και επάγγελμα (συγγενείς, φίλοι, συμπατριώτες κ.ά.). Μετά τις ολόθερες ευχές στην εκκλησία, οι νεόνυμφοι δεξιώθηκαν 400 και πλέον άτομα σε εξοχικό κοσμικό κέντρο των Ιωαννίνων, στα οποία άτομα προσφέρθηκαν εν αφθονία εδέσματα και ποτά. Ακολούθησε πολυώρη διασκέδαση, στην οποία, εκτός των παιδιών που είχαν τον πρωταγωνιστικό ρόλο, έλαβαν μέρος πολλοί.

Θεωμά συγχαρητήρια απευθύνει από τη στήλη αυτή στο ευάριστο ζευγάρι και ευχόμενα σε να έχει βίον ανθόσπαστον και ευτυχή.

* Στις 8 το απόγευμα της 29ης Ιουλίου τελέστηκε στον ιερό ναό Περιβλεπτο Ιωαννίνων ο γάμος του Ψηνιώτη ανθυπαστυνόμου κ. Βασίλη Δημ. Βόβολη και της δεσποινίδας Ζωής Ι. Βασιλάκη, πτυχιούχου ανώτατης σχολής - οικονομ. υπαλλήλου στα Γιάννινα. Τα στέφανα τους άλλαξε ο Γιαννιώτης κ. Γιώργος Ι. Λάιος, δημ. υπάλληλος. Εκτός από τους συγγενείς και συμπατριώτες από Ψήνα, Βουβούσα, Γιάννινα, Ζοργιάνη, Θεσσαλονίκη, Αθήνα, πολλοί ήταν και οι φίλοι του Βασίλη και της Ζωής καθώς και οι συνάδελφοί τους από τα Γιάννινα, τη Λάρισα και από άλλα αστικά κέντρα, που προσήλθαν για να παραβρεθούν στο γάμο και να εκφράσουν τις από καρδιάς ευχές τους στο νεανικό αυτό ζευγάρι, ευχές που απευθύνθηκαν και προς τους ευτυχισμένους των ελδόντων εις γάμου κοινωνία. Το βράδυ στο εξοχικό κέντρο «ΠΑΝΟΡΑΜΑ» οι νεόνυμφοι παρέθεσαν γαμήλιο δείπνο σε περιορισμένο αριθμό ατόμων από στενούς συγγενείς. Έτσι δόθηκε και πάλι η ευκαιρία να ανταλλάξουν ευχές για ευτυχία των παιδιών και να εκδηλωθούν και εδώ προς αυτά τα αισθητά αγάπης και έκδηλης χαράς για το γεγονός του γάμου τους. Ακολούθησε διασκέδαση μέχρι σχεδόν τις πρωινές ώρες με λαϊκή ορχήστρα δημοτικής μουσικής. Τις ωραίες ώρες του γάμου τους, ολοκλήρωσε το ταξίδι που έκαναν οι νεόνυμφοι στη Σουηδία.

Συγχαίροντας το Βασίλη και τη Ζωή, ευχόμενοι ολόψυχα ένας ήλιος ευτυχίας να θερμαίνει τις καρδιές τους σε όλη τους τη ζωή. Και να τους χαίρωνται οι δικοί τους.
* Ένας γάμος διαφορετικός τελέστηκε. Σ' αυτόν δεν ενόησαν μόνο δύο τρυφερές υπάδελφες, αλλά και δύο συγγενείς, οι οποίοι, με τη βοήθεια των καλεσμένων, που ενέμισαν τους περίεργους της εκκλησίας χώρους (διά την στέψη) και το πάριγγιν του κέντρου (κατά την εγκαταστάση της στέφνης ψυχαγωγική βραδιά). Η δεύτερη

* Ένας γάμος διαφορετικός τελέστηκε. Σ' αυτόν δεν ενόησαν μόνο δύο τρυφερές υπάδελφες, αλλά και δύο συγγενείς, οι οποίοι, με τη βοήθεια των καλεσμένων, που ενέμισαν τους περίεργους της εκκλησίας χώρους (διά την στέψη) και το πάριγγιν του κέντρου (κατά την εγκαταστάση της στέφνης ψυχαγωγική βραδιά). Η δεύτερη

* Ένας γάμος διαφορετικός τελέστηκε. Σ' αυτόν δεν ενόησαν μόνο δύο τρυφερές υπάδελφες, αλλά και δύο συγγενείς, οι οποίοι, με τη βοήθεια των καλεσμένων, που ενέμισαν τους περίεργους της εκκλησίας χώρους (διά την στέψη) και το πάριγγιν του κέντρου (κατά την εγκαταστάση της στέφνης ψυχαγωγική βραδιά). Η δεύτερη

* Ένας γάμος διαφορετικός τελέστηκε. Σ' αυτόν δεν ενόησαν μόνο δύο τρυφερές υπάδελφες, αλλά και δύο συγγενείς, οι οποίοι, με τη βοήθεια των καλεσμένων, που ενέμισαν τους περίεργους της εκκλησίας χώρους (διά την στέψη) και το πάριγγιν του κέντρου (κατά την εγκαταστάση της στέφνης ψυχαγωγική βραδιά). Η δεύτερη

* Ένας γάμος διαφορετικός τελέστηκε. Σ' αυτόν δεν ενόησαν μόνο δύο τρυφερές υπάδελφες, αλλά και δύο συγγενείς, οι οποίοι, με τη βοήθεια των καλεσμένων, που ενέμισαν τους περίεργους της εκκλησίας χώρους (διά την στέψη) και το πάριγγιν του κέντρου (κατά την εγκαταστάση της στέφνης ψυχαγωγική βραδιά). Η δεύτερη

* Ένας γάμος διαφορετικός τελέστηκε. Σ' αυτόν δεν ενόησαν μόνο δύο τρυφερές υπάδελφες, αλλά και δύο συγγενείς, οι οποίοι, με τη βοήθεια των καλεσμένων, που ενέμισαν τους περίεργους της εκκλησίας χώρους (διά την στέψη) και το πάριγγιν του κέντρου (κατά την εγκαταστάση της στέφνης ψυχαγωγική βραδιά). Η δεύτερη

* Ένας γάμος διαφορετικός τελέστηκε. Σ' αυτόν δεν ενόησαν μόνο δύο τρυφερές υπάδελφες, αλλά και δύο συγγενείς, οι οποίοι, με τη βοήθεια των καλεσμένων, που ενέμισαν τους περίεργους της εκκλησίας χώρους (διά την στέψη) και το πάριγγιν του κέντρου (κατά την εγκαταστάση της στέφνης ψυχαγωγική βραδιά). Η δεύτερη

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗ ΚΙΝΗΣΗ

Ζωηρή ήταν και το εφετινό καλοκαίρι η κίνηση των αποδημιτών μας. Πολλοί ήταν εκείνοι που η νοσταλγία για τον τόπο τους έφερε από τις διάφορες χώρες του εξωτερικού. Όλοι τους σχεδόν—δε γινόταν και αλλιώς—περιέλαβαν στο πρόγραμμα των εδώ διακοπών τους και επισκέψεις στα χωριά καταγένους τους. Αισθητή ήταν, ακόμη, η παρουσία τους στα τοπικά πανηγύρια, τους γάμους και τις άλλες τέτοιες εκδηλώσεις. Οι πολλοί από τους αποδημιτές μας έφυγαν ήδη για τη δεύτερη πατρίδα τους και οι άλλοι ετοιμάζονται να μας αφήσουν στη μοναξιά μας. Αναγράφουμε παρακάτω τα ονόματα όσων η παρουσία τους έτεσε στην αντίληψή μας, μερικώς από τους οποίους μάλιστα επισκέφτηκαν και άλλα μέρη: χωριά, πόλεις, παραλίες, νησιά και γειτονικές χώρες ακόμη:

Από τον Καναδά ήρθε ο Ψηνιώτης κ. Γιώργος Ν. Σιώμος, ο οποίος είναι εγκατεστημένος εκεί πάνω από 30 χρόνια. Ήρθαν από τη Δυτ. Γερμανία ο Πολυγυριώτης κ. Δημόσιος, μεταφέροντας τα χειρτίσματα όλων στους εκεί συμπατριώτες, ο Μοστανιώτης κ. Νίκος Βαγεράκας.

Από τον Καναδά ήρθε ο Ψηνιώτης κ. Γιώργος Ν. Σιώμος, ο οποίος είναι εγκατεστημένος εκεί πάνω από 30 χρόνια. Ήρθαν από τη Δυτ. Γερμανία ο Πολυγυριώτης κ. Δημόσιος, μεταφέροντας τα χειρτίσματα όλων στους εκεί συμπατριώτες, ο Μοστανιώτης κ. Νίκος Βαγεράκας.

της ευχόμεστε καλή σταδιοδρομία.
Οκ. ΛΕΥΤΕΡΗ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Απεβίωσε προ καιρού ο γνωστός για την ευρύτητα πνεύματος και τις λοιπές ικανότητες του γραμματέας κοινότητας Γραμμενίου Κώστας Ι. Δόβας. Υπάλληλος με διάθεση εξυπηρέτησης των πάντων και άνθρωπος ολοκληρωμένος, άφησε με το θάνατό του κενό στο Γραμμένο, αλλά και στην περιοχή Γραμμενιωρών γενικότερα. Ο αειμνήστος Κώστας—για το πρόσφατο του οποίου και το εν ζωή έργο δίνει μια εικόνα σε άλλη θέση εκλεκτός συνεργάτης μας—δεν είχε, δυστυχώς, την τύχη να ζήσει για να χαρεί την ήρεια ζωή που συνταξιοκόησε. Στην τελευταία του κατοικία τον συνόδευαν οι Γραμμενιώτες, πλησυσωμένοι, αρκούντο από τα Γιάννινα και άλλοι από αλλού.

Συλλυπούμαστε τη σύζυγό του Λίτσα, τα παιδιά του Γιάννη και Χριστίνα, τη γαριά Χριστίνα, τα αδελφια του και τους λοιπούς συγγενείς.

* Στα 75 του άφησε την τελευταία του πνοή ο Πολυγυριώτης γεωργικοκτηνοτρόφος και καλός οικοδόμος Τάκης Β. Παπαγιάννης. Η κηδεία του έγινε πάνδημη από την Αγία Κυριακή Πολυγύρου στις 31 Ιουλίου. Ήταν από τους συμπαθείς συγχωριανούς. Σωματώδης, λεβέντης και με φυσιογνωμία ανάλογη, ο συνομίλητος του σκημάτιζε την εντύπωση ότι έχει μετροστά το κάπνισμα από τους αρεμάνιους αγονιστές του 1821, εντύπωση που ενισχυόταν από τον ανεπαρκώς ντόμτρο τρόπο της ομιλίας και συμπεριφοράς του. Καλλιέργησε τα κτήματά του στο χωριό και με ιδιαίτερη επι-

μέλεια το αμπέλι του, για τα εύγεστα προϊόντα του οποίου υπεργρανεύονταν. Αποκατέστη παιδικά, χάρητα εργασία και έφυγε σίχως.
Συλλυπούμαστε τη σύζυγό του Ευφροσύνη, τα παιδιά του Δημοσθένη - Βαγγέλη - Παύλο - Χρυσούλα - Ελευθερία - Ευμορφία και λοιπούς οικειούς.
* Απεβίωσε στις 10 Αυγούστου σε ηλικία 90 περίπου ετών και ετάφη στο νεκροταφείο του αγαπημένου της χωριού, στο οποίο έζησε ολόκληρη τη ζωή προσφέροντας το κατά δύναμη στο μέγαλωμα της φαρμίας της, τη Σαβή Βασ. Βόβολη. Η κηδεία της έγινε από την εκκλησία της Ψήνας, συνοδεύονταν συγχωριανών της, Δραγονιωτών, Ζοργιανιωτών, Κωσταντινιωτών, Πολυγυριωτών, καθώς και συγγενών και συμπατριωτών που διαμείναν στα Γιάννινα, την Αθήνα ή αλλού και που μετράσαν εγκαίρως να πληροφροβούν για το θάνατό της. Η εκλιούσα γνώρισε την ευτυχία με το να καμαρώσει τα πέντε παιδιά της καλά αποκαταστημένα και μάλιστα τα τρία αγόρια της σπουδάζοντα και κατεξορισμένα στην κοινωνία και τη ζωή, όπως επίσης γνώρισε τη μεγάλη χαρά με το να δει εγγόνια και διαδόχους στο δρόμο της προόδου και της προκοπής.

Συλλυπούμαστε τον άντρα της που απαρνήρητο μαρτυρία Βασίλη, που τόσο πολύ κοπάσε στη ζωή και που κράτησε ψηλά την έννοια της κοινωνικότητας, της προόδου και της αξιοπρέπειας. Ακόμη συλλυπούμαστε τα παιδιά της αποθανούσης Τάκη, Ηλία, Νίκο, Τούλα και Λαμπρινή και τους λοιπούς οικειούς της.
* Αναπαύεται σε μεγάλη ηλικία (90 περίπου ετών) η Μοστανιώτισσα Παρασκευή Μιχ. Στα-

παιδιά τους. Επίσης από τη Δυτ. Γερμανία οι Ελευθεροχωριώτες κ. Κώστας και κ. Ευαγγελή Κ. Μπέλλου και ο Πολυγυριώτης κ. Πάρος Γ. Παπατόλης μετά της μηστής του δεσποινίδας Κλαούντια Λώρενς. Ακόμη ήρθαν από τη Δυτ. Γερμανία ο κ. Γρηγ. Πάντος με την οικογένειά του και η κυρία Κωνσταντίνα Ευθ. Δαδλαμπίτσου, Μοστανιώτισσα.

Από την Αυστραλία ήρθε ο Δραμεσιώτης κ. Αθανάσιος Ε. Παπατάς μετά της συζύγου του κυρίας Βασιλικής και της κόρης τους καθώς και η κυρία Φωτεινή Δάλλα, το γένος Γεωργίου Μίχου από την Ψήνα.

Από τις ΗΠΑ αφίχθησαν ο κ. Βαγγέλης Σ. Γιώτης και η σύζυγός του κυρία Παναγιώτα Παύτη.

* Μετά από πολλών μηνών παραμονή στην Ελλάδα και αφού... αλώμεν χωριά και πόλεις της πατρίδας μας και όχι λίγες ξένες χώρες (Ιταλία, Γερμανία, Τουρκία κ.ά.), συνοδευόμενος και από μέλη της οικογένειάς του που έμειναν και αυτά μεγάλα χρονικά διαστήματα εδώ, έφυγε και πάλι για την Αυστραλία, μεταφέροντας τα χειρτίσματα όλων στους εκεί συμπατριώτες, ο Μοστανιώτης κ. Νίκος Βαγεράκας.

της ευχόμεστε καλή σταδιοδρομία.
Οκ. ΛΕΥΤΕΡΗ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Απεβίωσε προ καιρού ο γνωστός για την ευρύτητα πνεύματος και τις λοιπές ικανότητες του γραμματέας κοινότητας Γραμμενίου Κώστας Ι. Δόβας. Υπάλληλος με διάθεση εξυπηρέτησης των πάντων και άνθρωπος ολοκληρωμένος, άφησε με το θάνατό του κενό στο Γραμμένο, αλλά και στην περιοχή Γραμμενιωρών γενικότερα. Ο αειμνήστος Κώστας—για το πρόσφατο του οποίου και το εν ζωή έργο δίνει μια εικόνα σε άλλη θέση εκλεκτός συνεργάτης μας—δεν είχε, δυστυχώς, την τύχη να ζήσει για να χαρεί την ήρεια ζωή που συνταξιοκόησε. Στην τελευταία του κατοικία τον συνόδευαν οι Γραμμενιώτες, πλησυσωμένοι, αρκούντο από τα Γιάννινα και άλλοι από αλλού.

Συλλυπούμαστε τη σύζυγό του Λίτσα, τα παιδιά του Γιάννη και Χριστίνα, τη γαριά Χριστίνα, τα αδελφια του και τους λοιπούς συγγενείς.

* Στα 75 του άφησε την τελευταία του πνοή ο Πολυγυριώτης γεωργικοκτηνοτρόφος και καλός οικοδόμος Τάκης Β. Παπαγιάννης. Η κηδεία του έγινε πάνδημη από την Αγία Κυριακή Πολυγύρου στις 31 Ιουλίου. Ήταν από τους συμπαθείς συγχωριανούς. Σωματώδης, λεβέντης και με φυσιογνωμία ανάλογη, ο συνομίλητος του σκημάτιζε την εντύπωση ότι έχει μετροστά το κάπνισμα από τους αρεμάνιους αγονιστές του 1821, εντύπωση που ενισχυόταν από τον ανεπαρκώς ντόμτρο τρόπο της ομιλίας και συμπεριφοράς του. Καλλιέργησε τα κτήματά του στο χωριό και με ιδιαίτερη επι-

μέλεια το αμπέλι του, για τα εύγεστα προϊόντα του οποίου υπεργρανεύονταν. Αποκατέστη παιδικά, χάρητα εργασία και έφυγε σίχως.
Συλλυπούμαστε τη σύζυγό του Ευφροσύνη, τα παιδιά του Δημοσθένη - Βαγγέλη - Παύλο - Χρυσούλα - Ελευθερία - Ευμορφία και λοιπούς οικειούς.
* Απεβίωσε στις 10 Αυγούστου σε ηλικία 90 περίπου ετών και ετάφη στο νεκροταφείο του αγαπημένου της χωριού, στο οποίο έζησε ολόκληρη τη ζωή προσφέροντας το κατά δύναμη στο μέγαλωμα της φαρμίας της, τη Σαβή Βασ. Βόβολη. Η κηδεία της έγινε από την εκκλησία της Ψήνας, συνοδεύονταν συγχωριανών της, Δραγονιωτών, Ζοργιανιωτών, Κωσταντινιωτών, Πολυγυριωτών, καθώς και συγγενών και συμπατριωτών που διαμείναν στα Γιάννινα, την Αθήνα ή αλλού και που μετράσαν εγκαίρως να πληροφροβούν για το θάνατό της. Η εκλιούσα γνώρισε την ευτυχία με το να καμαρώσει τα πέντε παιδιά της καλά αποκαταστημένα και μάλιστα τα τρία αγόρια της σπουδάζοντα και κατεξορισμένα στην κοινωνία και τη ζωή, όπως επίσης γνώρισε τη μεγάλη χαρά με το να δει εγγόνια και διαδόχους στο δρόμο της προόδου και της προκοπής.

Συλλυπούμαστε τον άντρα της που απαρνήρητο μαρτυρία Βασίλη, που τόσο πολύ κοπάσε στη ζωή και που κράτησε ψηλά την έννοια της κοινωνικότητας, της προόδου και της αξιοπρέπειας. Ακόμη συλλυπούμαστε τα παιδιά της αποθανούσης Τάκη, Ηλία, Νίκο, Τούλα και Λαμπρινή και τους λοιπούς οικειούς της.
* Αναπαύεται σε μεγάλη ηλικία (90 περίπου ετών) η Μοστανιώτισσα Παρασκευή Μιχ. Στα-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΗΣ

* Η χωριανή μας Φρειδερίκη Ελεού. Χαλαμπατοπούλου αρραβωνιάστηκε τον Δημήτρη Καλαμπόκα, συνηρητή μηχανήματος στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο, από το Μιχαλίτσι.

Καλά στέφανα.
* Ο χωριανός μας Μιχάλης Παπατάς βάφτισε το τέταρτο παιδί του, στο οποίο ο ανόδοχος έδωσε το όνομα Άγγελος.

* Στις 8 Ιουλίου η χωριανή μας από το συνοικισμό Μπέτρον Παρασκευή Γ. Λάμπρου παντρεύτηκε στο μητροπολιτικό ναό Ιωαννίνων τον Κώστα Αθανασόπουλο, διδακτικό επιμελητή από το Ζωτικό. Το βράδυ της ίδιας ημέρας οι γονείς των παιδιών παρέθεσαν πλούσιο τραπέζι στο κέντρο «Βελούχι», σύμφωνα με τα ήθη και έθιμα των Σουλιωτών, που είχαν μαζί τους και τους άριστους τραγουδιστές Δημήτρη Βάγια - Σάββα Σιτάρα.

* Στις 29 Ιουλίου έγινε ο γάμος της Βάσως Κ. Μαντζούρη και του Τάσου Οικονομίου από τα Μάρμαρα. Τα στέφανα έγιναν στο γραφικό εξοχικό της Αγίας Παρασκευής Μαριάς. Το βράδυ του Σαββάτου ο πατέρας της νύφης είχε πλούσιο τραπέζι στο χωριό σε χωριανούς και φίλους και ολονότιο γλέντι.

* Στις 18 Αυγούστου η χωριανή μας Αγγέλα - Άντα Πέτρον Αγγέλη παντρεύτηκε το Χρήστο Γιατόπουλο από το χωριό Νίστορα. Το ίδιο βράδυ οι γονείς των παιδιών κάλεσαν τους συγγενείς και φίλους τους σε πλούσιο δείπνο στο κέντρο «ΒΕΛΟΥΧΙ».

* Ο χωριανός μας Ευάγγελος Γ. Τσάλης παντρεύτηκε στις 25 Αυγούστου τη Χρυσούλα Κουτσού. Ο γάμος έγινε στη μητρόπολη Ιωαννίνων και κουμπάρος ήταν ο φοιτητής Δημήτριος Βασ. Παπατάς. Το βράδυ ακολούθησε ολονότιο γλέντι στο «Βελούχι».

ΜΙΧ. ΑΙΓΕΛΗΣ

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Ο σύζυγός μου και εγώ συλλυπούμαστε ειλικρινώς τα εσθελεία μας και τους άλλους οικειούς της θέας μας Παναγίας Γ. Γιάγου, που απεβίωσε τον Ιούλιο στη Ψήνα.

Λιανία της η μημήνη.
ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ Γ. ΑΝΘΟΥΛΑ

* Στον Πέτρο Ι. Παπαδόπουλο, στις αδελφές του και τους γαμπρούς του διαβιβάζω τα συλλυπητήριά μου για το χαμό της αγαπημένης τους μητέρας και σεβαστής μου θέας. Η αειμνήστη νεκρή πρόσφερε πολλά στους δικούς της και σ' όλο το χωριό. Δεν μπορώ να μη θυμηθώ την επιδεικνύουσα στοργή και μεγάλη αγάπη και προσοχή προς την αειμνήστη πλέον μητέρα μου. Ο Θεός να αναπαύσει την μεγάλη ψυχή της.
ΚΩΝ. ΜΠΕΛΑΟΣ

* ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ *

* Ευχαριστώ θερμώς όλους τους συγχωριανούς μου Ελευθεροχωριώτες, τους φίλους και όλους τους παραβρεθέντες στην ανακομιδή των οστών της μητέρας μου Αγγελικής Γ. Μπέλλου. Ο Θεός να αναπαύσει τα κόκαλά της και να έχει καλά όσους έδειξαν την εκτίμησή τους στη νεκρή μάνα μου και εκτίμησαν την προσφορά της στη ζωή.

ΚΩΝ. ΜΠΕΛΑΟΣ

ΤΩΡΑ ΕΓΙΝΕ ΟΡΘΟΔΟΞΗ

Στις 5 το απόγευμα της πρώτης Κυριακής του Αυγούστου έγινε στον ιερό ναό του Αγίου Αθανασίου Ιωαννίνων η βάπτιστη της 24χρονης Βερολινέζας δεσποινίδας Κλαούντια Λώρενς. Η δέσπ. Λώρενς, πιστή στο ευαγγελικό δόγμα μέχρι της βαπτίσεώς της, είναι μνηστειώτης με τον Πολυγυριώτη στη Δυτ. Γερμανία κ. Πάρο Γ. Παπατόλη.

ΠΟΙΗΜΑΤΑ

ΕΚΕΙ ΠΟΥ ΑΡΧΙΣΑΝ
ΤΑ ΠΑΙΔΙΚΑ ΜΑΣ ΧΡΟΝΙΑ

ΦΑΤΟΣ ΑΡΑΠΙ

Εκεί που άρχισαν τα παιδικά μας χρόνια
εσείς θα βρείτε των ποδιών μας τ' αρχάρια
σκοιμένα πάντα πάνω σε λιθάρι.

Εκεί που άρχισαν τα παιδικά μας χρόνια
υψώνεται ένα πυκνό λογιών ρουμάνι.

...Εκεί που άρχισαν τα παιδικά μας χρόνια
η ζωή δεν είναι καθημερινή εφημερίδα,
που τη διπλώνεις στην τσέπη όταν περίπατο διαβαίνεις.
Η ζωή σε καλεί σε παράξενα παιγνίδια:
Στα βουνά δέκα μέρες νηστικός μπορεί να μείνεις
και, για να δαμάσεις την πείνα, ολόδια απ' το μαστάρι,
έτσι, ως κατοίκι μπορεί τη γίδα να βυζαίνεις...

Εκεί που άρχισαν τα παιδικά μας χρόνια
η πατρίδα έχει μια ομορφιά πονεμένη:
Αράδα - αράδα τους πεσόντες συντρόφους.
Έχετε δει εσείς σκοτωμένους συντρόφους;
Τους παιδικούς σας συντρόφους τους έχετε δε σκοτωμένους;

Πόσα πράγματα δεν μπορώ να σας πω!

Ζητήστε τα

εκεί που άρχισαν τα παιδικά μας χρόνια.

ΦΑΤΟΣ ΑΡΑΠΙ

ΚΥΚΛΟΦΟΡΗΣΕ
ΤΟ «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ»

Με ομολογουμένως μεγάλη καθυστέρηση κυκλοφόρησε το νέο τεύχος του «ΛΑΪΚΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ». Όπως είναι γνωστό το «Λαϊκό Πνεύμα» εκδίδεται κατά καιρούς με ενδιαφέροντας για τους ανθρώπους της περιοχής μας ιστορική - λαογραφική ύλη, την οποία συγκεντρώνουν και αποστέλλουν για δημοσίευση συμπατριώτες με κάποιες ιδιαίτερες ευαισθησίες σε θέματα, που έχουν σχέση με τη ζωή, την ιστορία και τη λαογραφία των χωριών μας.

Τα περιεχόμενα του τεύχους αυτού είναι: ΚΩΣΤΑ ΒΕΛΙΑΡΟΥΤΗ: Δήμος Νασούλης: Μια ξεχωριστή προσωπικότητα, ΘΕΟΦΑΝΗ ΓΚΟΤΣΗ: Ο Κύριος ημών Ιησούς Χριστός και τα τρία αδελφία, ΕΥΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΥ: Η ζωή στην Αγία Αναστασία το 1940 και σήμερα, ΣΠΥΡΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ο Αη - Θεάνασης της Μουκοβίνας, ΜΗΤΣΟΥ ΜΠΑΜΠΑ: Ει-

δησούλες και σημειώσεις, ΑΝΔΡΕΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ: Οι ηρωικές πεσόντες συγχωριανοί μου, ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ: Χρήσιμες οδηγίες για τη συλλογή λαογραφικού υλικού, ΚΩΣΤΑ ΝΤΟΥΛΑ: Μοιρολόι σ' ένα νεκρό δάσκαλο, ΒΑΣ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ: Πότε και πώς κτίστηκε η εκκλησία της Αγίας Κυριακής Πολυγύρου, ΑΠΟΣΤ. ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ: Η στρατηγική κότητα της περιοχής Δωδώνης και οι κάτοικοί της, ΘΥΜΙΟΥ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ: Τοπωνύμια της Ψήνας, ΣΠΥΡΟΥ ΠΑΠΠΑ: Αναμνήσεις από τη ζωή των χωριών μας, ΓΙΑΝΝΗ ΣΑΡΑΦΗ: Χριστούγεννα, Αϊ-Βασίλης και Δωδεκαήμερο.

Όσοι επιθυμούν να το λαβαίνουν ή να στέλνουν συνεργασίες για να δημοσιευθούν σε επόμενη τεύχη, ας γράψουν στη διεύθυνση της «ΨΗΝΑΣ»:

Αγγέλου Σικελιανού 5,
452 21 Γιάννινα (τηλ. 32.524).

ΣΕ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ

Μέλος της Οργανωτικής Επιτροπής του Β' Πανελληνίου Συνεδρίου Βορειοηπειρωτικού Αγώνα, που έγινε στην Κόνια από 24-26 Αυγούστου, ήταν και ο συμπατριώτης μας κ. Απόστ. Παπαθεοδώρου.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΓΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΤΕ

Φτάσαμε στα πρόθυρα του 21ου αιώνα και η τεχνολογική πρόοδος αλματωδώς κυριεύει κάθε στόχο της ανθρωπότητας: Διαπλανητικά ταξίδια, εκμηδένιση των αποστάσεων, εφευρέσεις καταπληκτικές, κομπιούτερς κ.ά. Μέσα σ' αυτή τη «λαίλαπα» της εξέλιξης κατορθώσαμε κι εμείς να βάσουμε μερικά τηλέφωνα στο χωριό μας,

ύστερα από... επικούς αγώνες. Πιστέψαμε ότι λύσαμε ένα σοβαρό πρόβλημα επικοινωνίας. Δυστυχώς, όμως, διαψεύστηκαμε!! Τα τηλέφωνα μας είναι προβληματικά. Τον μισό καιρό δεν εργάζονται. Έχουν συνεχώς τεχνικά προβλήματα.

Πολλές φορές ενόχλησαμε τις αρμόδιες τεχνικές υπηρεσίες του ΟΤΕ, οι οποίες, πράγματι,

απαντούσαν με την αποκατάσταση των βλαβών και μάλιστα μέσα σε πολύ σύντομο χρόνο. Όμως τα προβλήματα επαναλαμβάνονται. Και το ερώτημα μας είναι: Δεν μπορεί να λυθεί ριζικά και μόνιμα το πρόβλημα; Ας εντοπισθεί το πρόβλημα στη ρίζη του για να σταματήσει η ταλαιπωρία μας.

Περιμένουμε, λοιπόν, ΒΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΥ

ΜΑΣ ΔΙΝΟΥΝ
ΜΟΡΦΗ ΕΥΧΑΡΙΣΤΗ

Στους συνιδιοκτήτες και, γενικά, στους ανθρώπους του τυπογραφείου ΔΟΥΒΑΛΗ - ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ οφείλει πολλά η εφημεριδούλα μας.

Την περιβάλλουν με στοργή και τη φροντίζουν. Τη νοιάζονται δική τους. Τους ευχαριστούμε και από τη θέση αυτή. Και με την ευκαιρία —σαν ένα μικρό είδος ανταπόδοσης— ας γράψουμε δύο λόγια για το μεγάλο καλλιτεχνικό αυτό τυπογραφείο των Ιωαννίνων, που είναι ένα από τα αριστεία εξοπλισμένα τυπογραφεία του είδους αυτού στην Ελλάδα και στελεχωμένο από ανθρώπους με αίσθημα ευθύνης και αναπτυγμένο καλλιτεχνικό αισθητήριο:

Οι τυπογραφικές εγκαταστάσεις των συμπατριωτών μας κυρίων Γερ. Δουβάλη - Ελ. Αποστόλου (28ης Οκτωβρίου 14, τηλ. 20.544, 452 21 Γιάννινα) έχουν εξοπλισθεί, όπως είναι γνωστό, με υπερσύγχρονα μηχανήματα, τα οποία —με κα-

τάλληλους χειρισμούς— φέρνουν εις πέρας με απόλυτη επιτυχία κάθε είδους υψηλών απαιτήσεων τυπογραφική εργασία.

Τα τελευταία τύπου αυτά επιτεύγματα της σύγχρονης τεχνολογίας στο χώρο της τυπογραφίας, που έχουν προμηθευτεί και εγκαταστήσει οι κύριοι Αποστόλου - Δουβάλη, είναι:

* Αυτόματο πιεστήριο OFFSET για εκτύπωση τετραχρωμιών.

* Υπερσύγχρονα εμφανιστήρια πολλαπλών χρήσεων για υλικά ταχείας επεξεργασίας.

* Εκδοτική μονάδα φωτοστοιχειοθεσίας για έκδοση βιβλίων, περιοδικών, εφημερίδων, προγραμμάτων, αφισών και άλλων εντύπων.

* Αυτόματη φωτογραφική μηχανή KODAK με ηλεκτρονικό υπολογιστή για φωτογράφιση και παραγωγή φιλμ, που αποτελεί την τελευταία λέξη στην τεχνολογία του φακού και της εικόνας.

ΓΙΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ

Στη δεύτερη σελίδα του προηγούμενου φύλλου μας (Ιούνιος 1990) και στο κάτω μέρος της γ' στήλης κόπηκε κατά την εκτύπωση η τελευταία γραμμή, που είχε ως εξής: «...λος Δημοσθένης Παπαδόπουλος». Ας προστεθεί.

Το ίδιο έγινε και στο φύλλο του Μαΐου (στο τέλος της α' στήλης της πρώτης σελίδας), απ' όπου παρελήφθη από τη λέξη «δρόμου» η συλλαβή «μου». Ας γίνει και εδώ το ίδιο.

Ζητούμε συγγνώμη.

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

Ο κ. Γιώργος Θεόδ. Σούλης πήρε το πτυχίο του πολιτικού μηχανικού από την Πολυτεχνική Σχολή του Πολυτεχνείου Θεσσαλονίκης.

Συγχαρητήρια και καλή προκοπή.

• • •

ΔΙΟΡΙΣΜΟΣ
ΦΙΛΟΛΟΓΟΥ

Διορίστηκε σε σχολείο της Εκπ. Περιφέρειας Κοζάνης η φιλόλογος καθηγήτρια κυρία Νικολέττα Μιχαλοπούλου, σύζυγος του συμπατριώτη μας κ. Νίκου Κ. Καραμπίνου, μαθηματικού.

Της απευθύναμε τα συγχαρητήριά μας και της ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία.

• • •

ΔΙΟΡΙΣΤΗΚΕ
ΣΤΗΝ
ΚΑΣΤΟΡΙΑ

Η κυρία Μαίρη Δημ. Αγγέλη (το γένος Δημ. Σιωμοπούλου) μαθηματικός, διορίστηκε σε σχολείο της Β' Περιφέρειας Καστοριάς.

Συγχαρητήρια. Καλή σταδιοδρομία.

ΔΡΑΜΕΣΙΤΙΚΑ
ΝΕΑ

• Την 2α Ιουνίου 1990 εις παραλιακό ξενοδοχείο της Λούτσας Πρεβέζης και εις στενό οικογενειακό κύκλο ο μοναχολύγος του αιδ. εφημερίου του χωριού μας Κοσμάς Παπαδιαμάντης, ηλεκτρονικός, ετέλεσε τους αρραβώνες του μετά της χαριτοβόρου δεσποινίδος Κωνσταντίνης Κωλέτση, φιλόλογου καθηγήτριας εκ Καναλακίου Πρεβέζης.

Εις το ταιριαστό ξεγυρί θερμά συγχαρητήρια μαζί με τις ολόθερμες ευχές να σύρουν πολύ γρήγορα τον χορό του Ησαΐα.

• Ο χωριανός μας Μιχαήλ Παπαδιαμάντης, αγροφύλαξ των αγροτικών περιοχών Δραμεσών και Δωδώνης, τερματίσας ευδοκίμως την εν τω σώματι της Αγροφυλακής υπηρεσίαν του, υπέβαλε αίτησιν συνταξιοδότησεως. Εις τούτον ευχόμεθα να διέλθει εν πλήρει υγεία και χαρά όλα τα χρόνια της συντάξεώς του.

• Ο Πέτρος Παπαθωμάς, ύστερα από 30 χρόνια εις την ιεροψαλτική υπηρεσία της εκκλησίας του χωριού μας, την οποία εξετέλει μετά προθυμίας και ζήλου και σχεδόν ανιδιοτελώς, απεχώρησε των καθηκόντων του δια λόγους υγείας. Εις τούτον ανήκουν πολλά ευχαριστήρια.

Τα καθήκοντα αυτού ανέλαβε μετά προθυμίας ο Παναγιώτης Τσόκης.

• Αφίχθησαν εις το χωριό μας οικογενειακώς, προς επίσκεψιν των συγγενών των, οι Αθανάσιος Ευαγγ. Παππάς (εξ Αυστραλίας) και Ευάγγελος Σωτ. Γιώτης (εξ Βοστώνης Αμερικής), αμφότεροι γαμβροί της Ψήνας.

Εις τους ταξιδιώτας αυτούς ευχόμεθα να είναι άνετος από πάσης πλευράς η παραμονή τους το ολίγο αυτό διάστημα που θα είναι κοντά μας, καλό ταξίδι και σύντομο επιστροφή.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΕΚΚΟΣ

ΤΟ ΑΓΩΝΙΣΜΑ ΤΟΥ
«ΜΑΝΤΗΛΙΟΥ» ΣΤΗΝ ΨΗΝΑ

Έγινε κι εφέτος, ανήμερα της Παναγίας, ο κατ' έτος τελούμενος στην Ψήνα ανάματος λαϊκός δρόμος «ΜΑΝΤΗΛΙ», έθιμο του χωριού που αναβίωσε εδώ και αρκετά χρόνια και που οργανώνεται από το σύλλογο και την αδελφότητα, σε συνεργασία με την κοινότητα.

Οι νικητές - που χειροκροτήθηκαν θερμά - είναι, κατά κατηγορία, οι εξής:

Α' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: 1ος Χρήστος Ζώτος, 2η Αγγελική Γκρέμου, 3ος Ευστράτιος Βασιλειάδης.

Β' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: 1ος Νικ. Μητσόπουλος, 2ος Κωνσταντίνος Βάσης, 3ος Θωμάς Σιάμος.

Γ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ: 1ος Γεώργιος Χρηστάκης,

2ος Αθανάσιος Σωτηρόπουλος, 3η Βασιλική Βασιλειάδη.

Αφετηρία για τους δρομείς ήταν για μεν τις Α-Β κατηγορίες ο Σταυρός παρά το γεφύρι, για δε τους της Γ' κατηγορίας (μικρής ηλικίας) ο φτελιάς Νικ. Σιάμου στους Κολυβάδες. Ως σημείο τερματισμού και των τριών κατηγοριών είχε οριστεί ο προ του καταστήματος Κων. Δ. Νικολάου χώρος.

Στους τρεις πρώτους νικητές κάθε κατηγορίας απονεμήθηκε δίπλωμα και μαντήλι με συμβολικό χρημ. ποσό μέσα, ενώ σε όλους τους άλλους που έλαβαν μέρος, μαντήλι, επίσης, και μικρότερο χρηματικό ποσό.

ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΙΣΣΩΝ

Ο Δραμεσίτης απόστρατος αξιωματικός Χωροφυλακής κ. Γεώργιος Τόλης και η σύζυγός του δοκίμασαν διπλή χαρά τελευταία. Πρώτα γιατί η πρωτότοκη θυγάτηρά τους Βασιλική Τόλη έλαβε σε επίσημη τελετή (ορκωμοσία) στις 27 Ιουλίου το πτυχίο της αρχαιολόγου από τη Φιλοσοφική Σχολή Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Συμμετέχοντας στη χαρά της οικογενείας, συγχαιρούμε τις φιλομαθείς συμπατριώτισσες και ευχόμαστε στην μεν πρώτη καλή σταδιοδρομία στη δε δεύτερη να έχει πάντα παρόμοιες επιτυχίες.

• • •

Η καταγόμενη από την Αγία Αναστασία κυρία Αλεξάνδρα Θεοδ. Σούλη - Ανδρέου, γεφολόγος, διορίστηκε στο γυμνάσιο Φούρνων Ικαρίας.

Καλή σταδιοδρομία.

• • •

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΘΗΚΕ
Ο Κ. Γ. ΦΩΤΟΣ

Συνταξιοδοτήθηκε ο κ. Γιώργος Ε. Φώτος, ο οποίος επί πολλά έτη πρόσφερε σημαντικές υπηρεσίες ως γραμματέας στην κοινότητα Δραγοφάς. Υπηρεσίες πρόσφερε και σε άλλες, γειτονικές κοινότητες.

Του ευχόμαστε να χαρεί με υγεία τη σύνταξή του.

* Τις κοινότητες Ψήνας και Δραγοφάς εξυπηρετεί τώρα, υπερωριακώς, ο

Γραμματέας Κοινότητας Πολυγύρου κ. Παύλος Δ. Κύρκος.

ΜΕΛΕΤΗ
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ
ΑΡΧΑΙΟΥ ΘΕΑΤΡΟΥ

Άρχισαν μελέτες αποτύπωσης για τη συντήρηση του αρχαίου θεάτρου Δωδώνης.

• • •

ΠΗΡΕ ΤΟ
ΠΤΥΧΙΟ ΤΟΥ

Ο Δραγοψινός κ. Θε-

Το Λαογραφικό Μουσείο
Πολυγύρου

Όπως είναι γνωστό εγκαινιάστηκε (10-6-89) και λειτουργεί το Λαογραφικό Μουσείο Πολυγύρου. Πρόσφατα προσέφεραν λαογραφικό υλικό οι οικογένειες Δημ. Παππά, Ιωάν. Στ. Κολιού, Πέτρου Ζώη και Ευστρ. Μίχου.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας «Η Αγία Κυριακή», που είχε την πρωτοβουλία και την όλη φροντίδα για την ίδρυση και λειτουργία του μουσείου, ευχαριστεί θερμά όλους τους παραπάνω και παρακαλεί όσους άλλους έχουν λαογραφικό υλικό να το προσφέρουν για τον

εμπλουτισμό του και τη διάσωση του λαϊκού μας πολιτισμού.

Με την ευκαιρία αυτή κά-
νουμε γνωστό ότι ο πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Αναστάσιος Μπίγγος συγκεντρώνει λαογραφικά στοιχεία για την έκδοση βιβλίου με τίτλο: Το Λαογραφικό Μουσείο Πολυγύρου Ιωαννίνων. Όποιος γνωρίζει κάτι σχετικό, μπορεί να φανεί χρήσιμος στην έρευνα αυτή.

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ

Η γραμματέας

ΚΑΛ. ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΥ

Ο κ. ΕΥΑΓΓ. ΚΑΤΣΑΝΟΣ

Ο Πλεσίτης εκπαιδευτικός κ. Ευάγγελος Κ. Κατσάνος, αφού υπηρέτησε τη λαϊκή μας παιδεία από μια θέση όλο ευθύνης και αυξημένης ετοιμότητας και μάλιστα επί 7 χρόνια (από τα οποία τα 4 ως προϊστάμενος γραφείου Δημ. Εκπαιδεύσεως), επανήλθε κοντά στα παιδιά και στην αγωγή τους.

Όπως ομολογείται και τώρα —μετά, δηλαδή, τη λήξη της θητείας του ως προϊσταμένου εκπαιδεύσεως— ο κ. Κατσάνος, λαϊκός άνθρωπος και έχοντας έμφυτη την καλοσύνη και τη διάθεση

Ευχόμαστε στον κ. Βαγγέλη Κατσάνο —που είναι συνεργάτη της «ΨΗΝΑΣ» και του «ΛΑΪΚΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ»— να συνεχίσει με τον ίδιο ζήλο και το διδακτικό έργο.

• • •

δωρος Παύλου Μότσης έλαβε το πτυχίο του από τη Θεολογική Σχολή του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Τον συχαίρουμε και του ευχόμαστε να είναι πάντα άξιός να φέρει εις πέρας την αποστολή του θεολόγου.

• • •

ΣΤΗ ΣΕΛΔΕ
ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ

Πληροφορούμαστε ότι τη νέα επιμορφωτική χρονιά θα παρακολουθήσει τα επιμορφωτικά μαθήματα στη ΣΕΛΔΕ Ιωαννίνων ο συμπατριώτης δάσκαλος κ. Γιώργος Νικ. Μητσόπουλος.

• • •

ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΤΟΥΣ
ΚΥΡΙΟΥΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ ΚΑΙ ΣΠΥΡΟ
ΝΤΟΥΜΑ.

Πληροφορούμαστε ότι και άλλοι δύο συντοπίτες μας αναγνώστηκαν από την αρμόδια υπηρεσία ως αγωνιστές της Εθνικής Αντίστασης.

Πρόκειται για τους κυρίους Ευάγγελο Παναγιώτου και Σπύρο Ντούμα.

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ ΝΕΑ

● Τοποθετήθηκαν τηλέφωνα στο χωριό μας. Είναι τα εξής: Κοινοτικό 82.210, Πέτρου Παππά 82.387, Κων. Ι. Κανδρέλη 82.304, Ανδρ. Ανδρέου 82.383, Βασ. Ανδρέου 82.385, Κων. Μαντζούρη 82.391, Ελευθ. Τάση 82.384, Ιωάν. Τσάλη (οικία) 82.395, Ιωάν. Τσάλη (κατάστημα) 82.393, Αναστ. Τσάλη 82.386, Αικ. Χαραλαμπίδου 82.392.

● Στις 17 Ιουνίου έγιναν εκλογές στον Αγροτικό Πιστωτικό Συνεταιρισμό Κωστανιανής. Πρόεδρος και αντιπρόσωπος στην Ένωση Γεωργικών Συνεταιρισμών Ιωαννίνων επανεξελέγη ο Αναστ. Τσάλης, ο οποίος κατέχει το πόστο αυτό από 15ετία. Εποπτικοί σύμβουλοι εξελέγησαν οι Ξεν. Μαντζούρης, Στέφ. Τσάλης, Πέτρος Παππάς και Ελευθ. Δούμας.

● Ιεροψάλτης στην ενορία μας ανέλαβε αφιλοκερδώς ο ταλαντούχος Δημοσθένης Θ. Τσάλης. Σημειώνουμε ότι παλαιότερα είχε βοηθήσει την εκκλησία των Αγίων Κωνσταντίνου και Ελένης με μεγάλες δωρεές: Υλικά και εργασία στις τόσο μεγάλες ηλεκτρ. εγκαταστάσεις.

● Το χωριό μας το εφετινό καλοκαίρι παρουσίασε αρκετή κίνηση παραθεριστών - τουριστών. Θύμιζε παλιούς καλούς καιρούς, που το χωριό ήταν γεμάτο κόσμο.

● Χορταστικό ήταν το πανηγύρι του χωριού μας. Κράτησε τρεις μέρες (29-30-31 Αυγούστου) και είχε μεγάλη επιτυχία.

● Το πανηγύρι της Κωστανιανής τίμησε και ο εκ Δημητσάνας μεγάλος φίλος του χωριού και δωρητής Παρασκευάς Αγγελικόπουλος, που είναι και μέλος της αδελφότητας και του συλλόγου του χωριού μας.

MIX. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΑΘΛΗΤΙΚΑ

Σε διεθνές τουρνουά βόλεϋ, που οργάνωσε στα πλαίσια των «ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΩΝ '90» ο δήμος Ιωαννίνων και που έγινε στο κλειστό γυμναστήριο της πόλης μας, ο Αθλητικός Γυμναστικός Σύλλογος Ιωαννίνων πήρε την πρώτη θέση. Στο τουρνουά αυτό, πλην του

ΑΓΣΙ, αγωνίστηκαν οι εθνικές ομάδες Ελλάδας, Βουλγαρίας και Ρουμανίας.

Σημειώνεται ότι βασικά στελέχη του Αθλητικού Γυμναστικού Συλλόγου Ιωαννίνων (ΑΓΣΙ) είναι και οι συμπατριώτες μας Παύλος Ελευθ. Αποστόλου - Γιώργος Τιμ. Παππάς.

ΧΙΟΥΜΟΡΙΣΤΙΚΗ ΕΚΠΟΜΠΗ

Στις 12 το μεσημέρι κάθε Τρίτης ο συμπατριώτης από τη Λάλιζα επαγγελματίας ηθοποιός κ. Γιώργος Τζέρπος παρουσιάζει το Νάχα, τον Τάχα και τον Γκίπ-

λα.

Αυτό γίνεται από το Ραδιοφωνικό Σταθμό Ιωαννίνων και μέσα από την εκπομπή του «Μη λες γκουντουσλίκια...»

ΠΑΡΑΔΙΔΕΙ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Αδιόριστη δασκάλα, που κατάγεται από τα χωριά μας και διαμένει στη Θεσσαλονίκη, αναλαμβάνει υπεύθυνα να βοηθήσει μαθητές δημοτικού σχολείου και μαθητές των πρώτων τάξεων γυμνασίου στα μαθήματά τους. Η ίδια παραδίδει και μαθήματα αγγλικής γλώσσας.

Περισσότερες πληροφορίες μπορούν να πάρουν οι ενδιαφερόμενοι συμπατριώτες της συμπρωτεύουσας και γνωστοί τους από το τηλέφωνο 830.627.

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΧΩΡΙΩΝ ΜΑΣ

Όπως γράφουμε σε άλλη θέση η με λεωφορείο συγκοινωνία των χωριών μας έχει υποβαθμισθεί αρκετά τελευταία. Ενώ πρώτα το λεωφορείο από τα Γιάννινα έφτανε σε Ψήνα, Δραγοψά, Πολύγυρο σε ανεκτό χρόνο, τώρα διπλασιάστηκαν και ο χρόνος και η απόσταση και η τιμή εισιτηρίου. Πολλές φορές βρίσκονται οι επιβάτες 2 με 2 1/2 ώρες μέσα σε λεωφορεία - κλούβες, σκοτισμένα και ρυπαρά. Τους θερινούς μήνες - 3 η ώρα το μεσημέρι! - όταν πηγαίνει και στη Λάλιζα το λεω-

φορείο της γραμμής, η διαδρομή γίνεται δραματική.

Πρέπει να εντείνουμε όλοι τις προσπάθειές μας προς κάθε κατεύθυνση - με έργα και όχι με λόγια - για να γίνει ο δρόμος από τα χωριά μας προς τα Γιάννινα μέσω Πετρελαιοπηγών ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΣ και να ασφαλιστρωθεί από Πολύλοφο και εντεύθεν.

Όσον αφορά τις λεπτομέρειες των ενεργειών, μπορούμε να το συζητήσουμε εν εκτάσει.

ΜΑΡΚΟΣ ΓΚΟΛΦΟΣ

ΣΤΟΝ ΑΪ-ΓΙΑΝΝΗ ΧΙΝΚΑΣ

Όπως και την προηγούμενη χρονιά, έτσι και εφέτος στις 29 Αυγούστου τελέστηκε λιτή θεία λειτουργία στον Άγιο Ιωάννη της Χίνκας, που έγινε με δαπάνες του Ζοργιανίτη στο Λόντον του Καναδά κ. Γρηγόριου Ιωάννου.

Μετά την απόλυση της εκκλησίας οι δεκάδες των εκκλησιασθέντων δέχτηκαν, ευγενώς προσφερθέντα, γλυκά, ποτά, αναψυκτικά. Αυτά (και τη δαπάνη για τα έξοδα της λειτουργίας) ανέ-

λαβε να πληρώσει ο άριστα εγκατεστημένος στον Καναδά κ. Γρ. Ιωάννου.

Πολλές ευχές για υγεία και πρόοδο στην οικογένειά του ακούστηκαν από όλους, που είχαν τη χαρά να εκκλησιαστούν στο όμορφο εκκλησάκι του Αϊ-Γιάννη της Χίνκας.

Στη λειτουργία αυτή πήγαν φιλόθρησκοι και από γειτονικά χωριά και, φυσικά, στενοί συγγενείς του κ. Ιωάννου.

E.A.

ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΨΗΝΑΣ

Γεμάτη το Δεκαπενταύγουστο η εκκλησία από χωριανούς και ξένους, άντρες και γυναίκες. Μετά τη θεία λειτουργία καλημερίσματα, θερμοί χαιρετισμοί, ευχές, φιλία, κουβέντα. Το βράδυ

(και την επομένη) πολιτισμένο γλέντι.

Τα καταστήματα Κ. Ν. Νικολάου - Κ. Δ. Νικολάου πρόσφεραν ό,τι μπορούσαν στους πανηγυριστές για να τους ευχαριστήσουν.

ΣΤΕΛΕΧΟΣ ΤΗΣ SWISS AIR

Μας πληροφορούν ότι τιμά ιδιαίτερα τη γενέτειρά ένας συντοπίτης μας στο εξωτερικό. Πρόκειται για τον εκ Δωδώνης κ. Ευάγγελο Κ. Μπούκα, ο οποίος από ετών είναι ανώτ. υπάλληλος της SWISS AIR στην Ελβετία και ο οποίος με την εργατικότητα, αλλά και το ήθος και την ειδ. μόρφωσή

του έχει κερδίσει την εκτίμηση προϊσταμένων και υφισταμένων.

Ο κ. Μπούκας επισκέφτηκε το καλοκαίρι την πατρίδα μαζί με τη σύζυγό του κυρία Κρίστιαν Μπούκα (υπάλληλο στο γεν. χρηματιστήριο της Ελβετίας) και το μικρό τους κοριτσάκι.

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗΣ ΒΡΥΣΗΣ

Εις μνήμη της αγαπημένης τους Ελευθερίας οι αδελφοί Νικολάου Λαδά απέστειλαν στο χωριό τους το σεβαστό ποσό των εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) δραχμών για να κατασκευασθεί στο Ελευθεροχώρι πέτρινη, πελεκητή, παραδοσιακή βρύση.

ΓΙΑ ΤΗ ΜΑΝΑΤΗΣ

Η κυρία Σταυρούλα Κ. Χατζή - Ανθουλά απέστειλε από τη Θεσσαλονίκη, εκ μέρους και του συζύγου της κ. Γιάννη Ανθουλά, πέντε χιλιάδες (5.000) δραχμές στο κυλικείο της Ψήνας εις μνήμη της μητέρας της.

ΜΙΚΡΑ ΝΕΑ

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ

Ο νομάρχης Ιωαννίνων Ευάγγ. Χαραλαμπίδης, συνοδευόμενος από τεχνικούς και άλλους παράγοντες της νομαρχίας, επισκέφτηκε τους μήνες Ιούλιο-Αύγουστο χωριά της περιχίς μας και συζήτησε με το κοιν. αρχές και κατοίκους προβλήματα που τους απασχολούν.

ΠΗΡΕ ΤΟ ΠΤΥΧΙΟ ΤΗΣ

Η συμπατριώτισσα από τη Ζοργιάνη δεσποινίδα Παναγιώτα Ν. Κωνσταντίνου έλαβε το πτυχίο της χημικού από το Χημικό Τμήμα του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Θερμότατα τη συγχαίρει με και της ευχόμαστε να έχει καλή σταδιοδρομία.

ΕΡΓΑ ΣΤΟ ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙ

Και άλλη ενέργεια από της, προόδου και πολιτισμού στο Ελευθεροχώρι. Πέριξ του χώρου της εκκλησίας έγινε τοποθέτηση επαρκούς αριθμού στύλων και ηλεκτρ. φωτιστικών συμάτων, τα οποία, μετά από κατάλληλη ρύθμιση, αναβοσβήνουν αυτομάτως και σκορπούν άπλετο φως στο γύρω χώρο τις ώρες ακρβώς που χρειάζεται.

Τη δαπάνη (85.000 δραχμές) και γι' αυτό το έργο έχει αναλάβει η Αδελφότητα Ελευθεροχωριτών Ιωαννίνων.

ΜΕΤΑΘΕΣΕΙΣ

Μετατέθηκαν οι διδάσκαλοι: Θεόφιλος Δούμας (Δημοτικό Σχολείο Μαμαράων), Βαρβάρα Σίτου (18ο Ιωαννίνων), Βασ. Ζιάκας (23ο Ιωαννίνων), Ευάγγελος Κοτσάνος (1ο Περάματος), Θεόδ. Σταλίκας (Μουζακίων), Ιωάν. Βώπτης (Αμφιθέας), Αναστ. Μήτσος (Αυγού), Ελευθ. Φάκκας (Πετραλώνων), Παν. Λώλης (Αγ. Αναστασίας) και Ιωάν. Παπαγεωργίου (1ο 3/θ. Ειδικό Ιωαννίνων).

Επίσης μετάθεση πήρε για το 2ο Νηπιαγωγείο Σταυρακίου η νηπιαγωγός κυρία Χρυσούλα Διαμάντη σύζυγος του συνεργάτη μας καθηγητή κ. Αναστ. Μπίγγου.